
 
 

Dene National Office 
Assemblée des Premières Nations (T.N.-O.) 

 
5120-49e rue Téléphone : 867-873-4081 
C.P. 2338 Téléc. : 867-920-2254 
Yellowknife (T.N.-O.) X1A 2P7 Sans frais : 1-866-511-4081 

Site Web : www.denenation.ca 
 
 

RÉUNION DES DIRIGEANTS DÉNÉS MOTION 12/13-012 
DU 17 AU 19 AVRIL 2012, INUVIK, DENENDEH 

 
 
 
 

OBJET : Expansion des sables bitumineux  
 

PROPOSÉE PAR : Chef David Poitras, Première Nation Salt River  
 

APPUYÉE PAR : George Marlowe, Aîné Bande des Dénés de Lutselke 
 

DÉCISION : À l’unanimité  
 

ATTENDU QUE la Nation dénée a convoqué la Réunion des dirigeants dénés à Inuvik, Denendeh, 
du 17 au 19 avril 2012; 

 
ATTENDU QUE les sables bitumineux de l’Alberta contribuent actuellement à l’expansion de 
l’extraction de pétrole, ce qui entraînera la destruction environnementale des terres et des eaux 
dans le nord du Denendeh; 

 
ATTENDU QUE le pétrole extrait des sables bitumineux de l’Alberta en pleine expansion sera 
acheminé jusqu’à Kitimat, en Colombie-Britannique, via le projet de pipeline Northern Gateway, 
en vue d’être expédié vers les marchés asiatiques; 

 
ATTENDU QUE les audiences de la Commission d’examen conjoint pour le projet proposé en 
Alberta et en Colombie-Britannique se concentrent sur ces deux provinces et non sur le 
Denendeh; 

 
PAR CONSÉQUENT, IL EST RÉSOLU QUE les audiences de la Commission d’examen conjoint, qui se 
concentrent actuellement sur l’Alberta et la Colombie-Britannique, se tiennent également au 
Denendeh; 

 
IL EST EN OUTRE RÉSOLU QUE la Nation dénée est chargée de se renseigner auprès du ministère fédéral 
compétent et de demander que les audiences de la Commission d’examen conjoint sur le pipeline Northern 
Gateway se tiennent à Denendeh. 

 
Copie certifiée conforme d’une résolution adoptée le 19e jour d’avril 2012 à Inuvik Denendeh. 

 

http://www.denenation.ca/


 
 
(Signature) 
Bill Erasmus, chef national des Dénés 12/13-012 

 
 
 
« Nous assurons la mise en œuvre des droits autochtones et issus de traités depuis 1970. » 

 


